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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá přirozeným pohybem obyvatelstva světa. Jejím

cílem je analyzovat a zhodnotit přirozený přírůstek obyvatel jak z časového hlediska,

tak i z hlediska prostorového, na úrovni velkých regionů světa, kontinentů a států. Ze

získaných údajů vytvořit typologii států světa na základě odlišnosti procesů přirozeného

pohybu jejich obyvatel. Vybranými ukazateli použitými k hodnocení jsou hrubé míry

porodnosti, úmrtnosti a přirozeného přírůstku obyvatelstva. Získané výsledky jsou

prezentovány formou grafických, kartografických a tabulkových výstupů.

Klíčová slova: demografie, obyvatelstvo, svět, porodnost, úmrtnost, přirozený

přírůstek, přirozený pohyb, demografická revoluce, demografický přechod

PLACHÝ, B. (2016): Development and spatial differentiation of natural

population of the world. Thesis, University of South Bohemia in the České

Budějovice, Faculty of Education, Department of Geography, České Budějovice,

60 sec.

Abstract:

This thesis deals with the natural movement of the population of the world. Its

aim is to analyze and evaluate the natural growth of the population, both in terms of

time and in terms of space, at the level of large regions of the world, continents and

countries. From the data obtained the aim is to create a typology of countries around the

world based on differences in the processes of natural movement of their inhabitants.

Selected indicators used to evaluate are the crude birth rate, death rate and natural

increase of the population. The results are presented in graphical form, cartographic and

tabular outputs.

Keywords: demography, population, world, fertility rate, mortality, natural

growth, natural movement, demographic revolution, the demographic transition
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1) ÚVOD

Přirozený pohyb obyvatel znamená de-facto rození a umírání lidí. Porodnost

a úmrtnost obyvatel jsou pak dva základní procesy přirozeného pohybu obyvatelstva.

Všechny státy světa procházely během své existence různými procesy společenského

vývoje, které měly vliv na jejich populační růst. Mezi nejvýznamnější z těchto procesů

patří tzv. první a druhá demografická revoluce, která vysvětluje vývoj počtu obyvatel

přibližně od počátku 20. století až po současnost. Bakalářská práce se zabývá především

těmito dvěma revolucemi, které probíhají i v tuto chvíli ve všech státech na světě.

Práce je rozdělena do několika kapitol. První je samotný úvod. Druhá přibližuje

cíle práce. A třetí kapitola se zabývá převážně teorií a částečně metodickými poznatky.

Nejprve vysvětluje hlavní důležité pojmy jako je porodnost, úmrtnost a přirozený

přírůstek. Dále stručně zmiňuje další procesy v historii lidstva, které měly vliv na

početní růst populace. Jedním z těchto procesů byla neolitická revoluce, při které lidé

přešli od sběru a lovu potravy k zemědělství, což zajistilo více potravy pro více lidí.

Následuje delší část zabývající se již konkrétně závěrečným hodnocením podstaty

demografické revoluce. Konec kapitoly je věnován metodám zpracování práce. Zde

jsou uvedeny metodické postupy, řešení a problémy, na které se během práce narazilo.

Například vlastní určení typologie států pomocí tzv. ballovy metody.

Čtvrtá a pátá kapitola mají analytický charakter. Pojednávají o časovém vývoji

a rozšíření obyvatelstva na Zemi a to za posledních přibližně šedesát let. Jsou zde

nastíněny také faktory ovlivňující vývoj rozšíření obyvatel (přírodní a sociálně-

ekonomické faktory).

Hlavní část práce tvoří prostorová diferenciace přirozeného přírůstku obyvatel

ve světě. Tato kapitola hodnotí vývoj přirozeného přírůstku v posledních šedesáti letech,

a to jak na celosvětové úrovni, tak i na úrovni kontinentů, světových makroregionů

a států. Hodnocení je zaměřeno také zvlášť na vyspělé a zvlášť na méně vyspělé země

světa. Kapitola obsahuje nejvíce grafických a kartografických příloh z celé práce.

Ke konci práce je zhodnocena vlastní typologie států na základě odlišností

přirozeného pohybu obyvatelstva. Následuje závěr, ve kterém jsou shrnuty

nejdůležitější výsledky a poznatky z celé práce.
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2) CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Předložená bakalářská práce má vytyčených několik cílů, které se dají shrnout

do následujících bodů:

 Prezentace teorií první demografické revoluce a druhého demografického

přechodu.

 Shromáždění statistických údajů o porodnosti, úmrtnosti a přirozeném

přírůstku obyvatelstva světa na úrovni světadílů, velkých regionů světa

a na úrovni států. Sledovaným obdobím je převážně posledních 65 let.

 Analyzovat procesy porodnosti, úmrtnosti a přirozeného přírůstku, a to

jak časově, tak i prostorově.

 Vývojové trendy přirozeného pohybu obyvatelstva pak vysvětlit pomocí

teorie demografické revoluce a druhého demografického přechodu.

 Vytvoření typologie států světa na základě odlišností procesů

přirozeného pohybu jejich obyvatelstva.

 Znázornit a vysvětlit získané poznatky. K tomu slouží tabulkové,

grafické a kartografické znázornění.

Z nastudované literatury jsou stanoveny dvě hypotézy, které slouží jako

pomocné cíle k vypracování práce.

Hypotéza 1

Klufová (2008, s. 100) tvrdí, že proces poklesu úrovně plodnosti probíhá nejprve

ve městech v ekonomicky nejvyspělejších zemích a regionech, u vyšších ekonomických

tříd obyvatel apod. Rozdíly v čase i rychlosti změn procesů přirozeného pohybu

obyvatel jednotlivých územních (region, město, venkov) či sociálních (etnické,

profesionální, podle životní úrovně, apod.) populací se na konci demografické revoluce

opět postupně vyrovnávají, některé z nich však dokonce přetrvávají.

Z toho je patrné, že socioekonomická vyspělost země se podstatně odráží

v reprodukci obyvatelstva, respektive ve velikosti jejího přirozeného přírůstku

obyvatelstva. Lze tedy předpokládat, že vyspělé země s vysokým HDP budou dosahovat

daleko menších hodnot přirozeného přírůstku, než méně vyspělé země s malým HDP.

Ekonomická vyspělost země je v práci charakterizována velikostí HDP.
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Hypotéza 2

Toušek a kol. (2008, s. 49) tvrdí, že se společný makroprostor Evropy a Asie

podílí na více než 70 % počtu světového obyvatelstva a že tento podíl bude v budoucnu

stagnovat respektive mírně klesat, protože se projeví pokles dynamiky populačního

růstu v jižní a jihovýchodní Asii a naopak v africkém prostoru dynamika populačního

růstu stále poroste.

Dynamika populačního růstu se v rámci světadílů diferencuje. Nejnižší

přirozený přírůstek obyvatelstva už od začátku druhé poloviny 20. století zaznamenává

Evropa. Rozdílný pokles přirozeného přírůstku vykazuje i Severní a Latinská Amerika

a Austrálie. Mírný pokles zaznamenává i Asie (diferencovaně podle států). Výrazný

přirozený přírůstek obyvatelstva se stále projevuje v Africe. Lze tedy předpokládat, že

podíl Evropy a Asie na světovém obyvatelstvu mírně poklesne již před koncem

sledovaného období bakalářské práce, tedy před rokem 2015. Tudíž se bude zvyšovat

podíl Afriky na úkor Evropy a Asie.
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3) TEORETICKO-METODOLOGICKÁ VÝCHODISKA

Populační jevy a procesy poutají v každé společnosti velkou pozornost díky

svojí relevantní pozici v ekonomickém, kulturním i společenském životě. Intenzita této

pozornosti se zvyšuje v období náhlých změn v populačním vývoji (Mládek a kol.,

2006).

Podle Touška a kol. (2008) se obyvatelstvo jako takové vyznačuje silnou

dynamikou změn např. v počtu růstu obyvatel či v prostorovém rozšíření. Tyto a další

formy dynamiky lze de-facto rozdělit do tří základních kategorií pohybu obyvatelstva:

 Sociálněekonomický pohyb-zahrnuje přesuny obyvatelstva mezi

jednotlivými sociálními skupinami.

 Mechanický pohyb-zahrnuje všechny prostorové přesuny obyvatel

(migrace).

 Přirozený pohyb-je výsledkem přirozeného rozmnožování obyvatelstva

(reprodukce).

3.1) Přirozený pohyb obyvatelstva

Hlavními populačními procesy přirozeného pohybu obyvatelstva jsou porodnost

a úmrtnost, které přímo vstupují do bilance pohybu obyvatelstva. Podle jejich vztahu se

mluví o přirozeném přírůstku nebo úbytku obyvatelstva. K dalším procesům patří

sňatečnost, rozvodovost a potratovost, které sice nevstupují přímo do bilance


[…]


Mongolia 24,6 4 6,2 2 18,4 3 9

Kazakhstan 22,5 4 8,9 2 13,6 3 9

Turkmenistan 21,5 4 7,8 2 13,7 3 9

Uzbekistan 23,3 4 7,0 2 16,3 3 9

Bangladesh 20,4 4 5,5 2 14,8 3 9

India 20,4 4 7,4 2 13,0 3 9

Nepal 21,0 4 6,5 2 14,5 3 9

Cambodia 24,5 4 6,3 2 18,2 3 9

Indonesia 20,5 4 7,2 2 13,3 3 9

Philippines 24,0 4 6,7 2 17,3 3 9

Azerbaijan 21,2 4 7,0 2 14,2 3 9

Israel 21,5 4 5,3 2 16,1 3 9

Jordan 27,9 4 3,9 1 24,0 4 9

Syrian Arab Republic 24,1 4 5,6 2 18,5 3 9

Dominican Republic 21,4 4 6,0 2 15,3 3 9

Haiti 25,5 4 8,9 2 16,6 3 9

Belize 23,3 4 5,6 2 17,7 3 9

Honduras 21,7 4 5,0 2 16,7 3 9

Bolivia (PlurinationalStateof) 24,4 4 7,6 2 16,8 3 9

Ecuador 21,2 4 5,2 2 16,1 3 9

FrenchGuiana 26,1 4 3,2 1 22,9 4 9

Paraguay 21,7 4 5,6 2 16,1 3 9

Peru 20,4 4 5,6 2 14,8 3 9

Venezuela (Bolivarian Republic of) 20,0 4 5,5 2 14,5 3 9

Fiji 20,7 4 6,8 2 13,9 3 9

Vanuatu 26,9 4 4,8 1 22,2 4 9

Micronesia (Fed. Statesof) 23,6 4 6,2 2 17,4 3 9

Tonga 25,7 4 6,1 2 19,6 3 9

Mayotte 31,7 5 2,5 1 29,2 4 10

Egypt 28,5 4 6,2 2 22,3 4 10

Lesotho 28,9 4 14,9 3 13,9 3 10

Kyrgyzstan 27,1 4 6,4 2 20,7 4 10

Pakistan 29,8 4 7,5 2 22,2 4 10

LaoPeople'sDemocratic Republic 27,2 4 7,0 2 20,2 4 10

StateofPalestine 33,1 5 3,6 1 29,5 4 10

Guatemala 27,7 4 5,4 2 22,3 4 10

Papua New Guinea 29,1 4 7,7 2 21,3 4 10

Kiribati 29,2 4 7,1 2 22,1 4 10

Samoa 26,4 4 5,4 2 21,0 4 10

Comoros 34,6 5 7,7 2 26,8 4 11

Eritrea 35,0 5 6,9 2 28,2 4 11

Ethiopia 33,2 5 7,8 2 25,4 4 11

Kenya 35,4 5 8,7 2 26,7 4 11

Madagascar 34,8 5 6,9 2 27,9 4 11

Rwanda 32,9 5 7,5 2 25,4 4 11

Congo 37,3 5 9,0 2 28,3 4 11

Gabon 30,8 5 9,0 2 21,8 4 11

Sao Tome and Principe 34,9 5 7,1 2 27,8 4 11
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Sudan 33,7 5 7,9 2 25,8 4 11

Namibia 30,2 5 7,3 2 22,9 4 11

Swaziland 30,2 5 14,1 3 16,1 3 11

Benin 36,6 5 9,6 2 27,1 4 11

Ghana 33,5 5 9,2 2 24,3 4 11

Liberia 35,7 5 9,0 2 26,7 4 11

Mauritania 34,0 5 8,1 2 25,9 4 11

Togo 36,3 5 9,3 2 27,0 4 11

Tajikistan 31,0 5 5,7 2 25,3 4 11

Afghanistan 35,6 5 8,6 2 27,1 4 11

Iraq 35,1 5 5,3 2 29,8 4 11

Yemen 33,2 5 7,1 2 26,1 4 11

SolomonIslands 30,9 5 5,9 2 25,0 4 11

Malawi 39,6 5 8,6 2 31,0 5 12

Mozambique 40,0 5 11,8 3 28,2 4 12

SouthSudan 37,3 5 12,0 3 25,3 4 12

United Republic ofTanzania 39,7 5 7,3 2 32,4 5 12

Zambia 40,6 5 9,7 2 30,9 5 12

Zimbabwe 36,1 5 11,1 3 25,0 4 12

Cameroon 37,5 5 11,9 3 25,6 4 12

CentralAfrican Republic 34,3 5 15,2 4 19,1 3 12

Equatorial Guinea 35,5 5 11,0 3 24,5 4 12

Côted'Ivoire 37,4 5 13,9 3 23,5 4 12

Gambia 42,8 5 9,0 2 33,8 5 12

Guinea 37,6 5 10,4 3 27,2 4 12

Guinea-Bissau 37,7 5 12,4 3 25,3 4 12

Niger 49,8 5 9,6 2 40,2 5 12

Nigeria 40,3 5 13,3 3 27,0 4 12

Senegal 38,9 5 6,6 2 32,4 5 12

Sierra Leone 36,9 5 14,1 3 22,8 4 12

Timor-Leste 38,7 5 7,0 2 31,7 5 12

Burundi 44,2 5 11,7 3 32,5 5 13

Somalia 43,9 5 12,4 3 31,5 5 13

Uganda 43,7 5 10,2 3 33,4 5 13

Angola 46,2 5 14,2 3 32,0 5 13

Chad 45,9 5 14,5 3 31,5 5 13

Democratic Republic oftheCongo 42,6 5 10,7 3 31,9 5 13

Burkina Faso 40,8 5 10,0 3 30,8 5 13

Mali 44,4 5 11,0 3 33,4 5 13

Zdroj: World Population Prospects, The 2015 Revision - vlastní zpracování
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