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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

VÝVOJ A PROSTOROVÁ DIFERENCOVANOST
PŘIROZENÉHO POHYBU OBYVATELSTVA SVĚTA

Název práce: …………………………………………………………………………………………….

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi
dobře, C – dobře, N – nevyhověl):

1. Splnění požadavků zadání
(dodržení zásad vypracování, splnění cílů práce)

2. Přístup autora k řešení práce
(využívání konzultací, samostatnost, tvůrčí přístup)

3. Zhodnocení výsledů a úrovně práce (práce s literaturou, odborná
správnost, zhodnocení výsledků, formální a grafická úroveň práce)

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií hodnocení
práce): BP Bohuslava PLACHÉHO je celkovo zdarná, preto ju odporúčam na obhajobu so známkou:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

doc. RNDr. Dagmar Popjaková, PhD. v.r.

V Českých Budějovicích, dne 3.8.2016 ………..............................................................
Podpis vedoucí katedry
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A B C N

Študent sa pridržiaval zadania bakalárskej práce (BP) a vytýčené ciele splnil.

V priebehu spracovania BP pristupoval k čiastkovým úlohám zodpovedne. Bol aktívny, využíval zadané aj
vyžiadané konzultácie. Na druhej strane disponoval do značnej miery tvorivou invenciou, ktorá sa prejavila
predovšetkým v prístupe a vo forme tabelárneho, grafického i mapového spracovania populačnej databázy.

A B C N

Napriek bezo sporu príkladnej invencii, osobného zanietenia a vkladu, ako aj tvorivého prístupu študenta pri
spracovávaní zadanej témy, sa študent nevyhol viacerým nepresnostiam a nedostatkom, ktoré čiastočne
uberajú z kvality práce – napr. chybné terminologické anglické ekvivalenty a najmä chyba v anglickom názve
práce; preklepy v citácii literatúry (Mládek a kol. 2008, Kunc, Toušek 2008 a pod.); absencia prezentácie
zdrojov štatistických dát v metodickej časti práce; použitie skratiek v názve časti kapitoly 6.2, použitá metóda
komparácie a tiež spôsob koncipovania tejto časti kapitoly (jednoduchý popis grafov namiesto formulácie
záverov, resp. generalizovaných informácii vyplývajúcich z uvedených grafov); koncipovanie 7. kapitoly
(umiestnenie prílohy na začiatku kapitoly) a pod. Študent by sa im vyhol, keby bol do konca a do dôsledkov
využil posledné konzultácie pred odovzdaním práce. Isté rezervy má práca aj v kvantite použitých zdrojov
a v hĺbke rozpracovania hlavných obsahových línií práce. Na druhej strane možno konštatovať, že z minima
(použitej odbornej literatúry a zdrojov) sa študentovi podarilo na pomerne malom rozsahu spracovať
prehľadný obraz o vývoji a dynamike svetovej populácie od druhej polovice 20. storočia.
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